động và những chi tiết của bốn người đàn ông kể

về chiến tranh cũng như những gì xảy ra với họ

trong chiến tranh. Dưới đây là những phần tập

hợp được từ hai cuộc phỏng vấn, miêu tả việc rải

chất độc hoá học trong chiến tranh tại miền

Trung Việt Nam, bao gồm cả những trận đánh ở

Huế và tết Mậu Thân năm 1968.

Ông Huúnh.

Tôi gia nhập đội quân chiến đấu trực tiếp với

kẻ thù trong nhiều năm, từ 1968 đến khi Mỹ rút

khỏi Việt Nam... Đơn vị của tôi đóng tại Quảng

Trị và Thừa Thiên Huế. Thời kỳ đó, tôi thuộc lực

những chất này ra hai bên cánh của máy bay và

hoà tan trong mây.

Ông Vui.

Sau 3 tháng huấn luyện. Tôi vào chiến trường

Bình Trị Thiên
[11]

, và những khu vực xung quanh

thành phố Huế. Trên đường hành quân vào phía

nam, chúng tôi đã đối mặt với rất nhiều chất độc

[8]

Ông Huúnh tham gia chiến dịch Tết Mậu Thân

1968.
[9]

Cụm từ mà lãnh đạo miền Bắc cũng như Mặt trận

giải phóng dân tộc sử dụng để miêu tả sự phụ thuộc

của chính quyền Sài Gòn về quân sự và kinh tế vào

Mỹ
[10]

Mọi địa danh mà ông Huúnh nhắc tới đều ở Tỉnh

Quảng Trị và Thừa Thiên Huế.
[11]

Năm 2005 tỉnh Bình Trị Thiên được tách ra thành